{o,fv@&. pr,e».

LA MOSTRA PERMANENTE
DELL’ARCHIVIO DI STATO DI ROMA

In occasione di un riordino della Sala Alessandrina, nel Palazzo
della Sapienza, ove & disposta 1a « Mostra permanente» dell’Archivio
di Stato di Roma, si & ritenuto opportuno procedere ad una nuova
scelta del materiale e ad un miglioramento dei criteri di esposizione.

La documentazione & stata prescelta in modo che essa possa
offrire un panorama non solo di prevalente contenuto storico giuridico,
ma anche artistico, e tale quindi da interessare anche il profano, che
pella sala della mostra abbia il suo primo contatto con gli archivi;
mentre si & ritenuto opportuno redigere il presente catalogo per fissare
di ciascun documento esposto gli elementi utili ai fini della ricerca
erudita nella illustrazione esatta del suo contenuto. A tale scopo si &
arricchita ogni voce anche della bibliografia specifica utile al suo studio. *)

CATALOGO*%

1 — « Lectionarium novembris—decembris ad dominicam quartam post
epiphaniam, pars prima ».
Codice membranaceo. Sec. XI; cc. 192. Cfr. n. 2.
Aperto a c¢. 63 1.

Sermone di S. Agostino sull’Avvento: « Propitia divinitate,
fratres dilectissimi, iam adveniunt dies ... ».

(Ospedale del SS.mo Salvatore ad Sancta Sanctorum, n. 994).

Il manoscritto presenta lettere iniziali ornate, ma scarsamente, con sole colora-
zioni di rosso, verde, giallo; a c. 129, I'unica rappresentazione di figura umana.

BiBL.: L. SANDRI, Una bibbia latina del secolo XIV, ed un fondo di codici litur-
gici nell’ Archivio di Stato di Roma; in « Archivi », 1937, vol. IV, fasc. 2, pp. 87-99.

*) e schede sono state redatte dalla Dr.a Gabriella Granito Tamborlini; la
mostra & stata ordinata dalla predetta Signora Granito e dalla Signorina Lia Lattari;
il catalogo & stato compilato dal Dr. Marcello Del Piazzo, Direttore dell’Archivio
di Stato di Roma.

**) T sigilli, le matrici, i punzoni che sostengono talora le carte appartengono
alle collezioni possedute dall’Archivio di Stato di Roma, cosi come gli esemplari
di bolle pentificie che servono da fermacarte ¢ da elementi di decorazione.

RCHIVISTH
\\\k\\“&‘“u - o fo

ST
S | BIBLIOTERR |
SCHEDATO




282 Rassegna degli Archivi di Stato

2 — « Lectionarium de tempore a dominica septuagesimae ad maiorem
Ebdomadam. Pars altera ».

Codice membranaceo. Sec. XI; cc. 374. Cfr. n. 1.
Aperto a c. 251 r.: '

Omelia del Venerabile Beda sul Vangelo di Giovanni (V, 1):
«In illo tempore erat dies festus Tudeorum ... ».

(Ospedale del SS.mo Salvatore ad Sancta Sanctorum, n. 995).

Anche questa seconda parte del manoscritto presenta lettere iniziali ornate, ma
scarsamente, con sole colorazioni di rosso e giallo; ha alcune iniziali rubricate e alle
ce. 370 x, 371 r, qualche rigo con notazione musicale.

BiBr.: cfr. n. 1.

3 — « Missale romanum ».
Codice membranaceo. Sec. XII; ce. 429.
Aperto a c. 179 v.:
Canone: « Te igitur Clementissime Pater ».

La «T » del « Te igitur » occupa l'intero foglio; agli estremi
dei suoi bracci, in tondi, i simboli dei quattro Evangelisti; al
centro ’Agnello, con intorno una ampia ornamentazione flo-
reale, a tre colori: verde, rosso, azzurro.

(Ospedale del SS.mo Salvatore ad Sancta Sanctorum, n. 997).

BiBL.: cfr. n. 1.

4 — Bibbia Sacra: « Ezechiel et Prophetae: Esdrae, Neamiae, Mach]a-
beorum]; Novum Testamentum ».

Codice membranaceo. Sec. XIV; cc. 284.
Aperto a c. 186 r.:

Epistola prima di S. Giovanni: « Quod fuit ab initio ... ».

(Ospedale del SS.mo Salvatore ad Sancta Sanctorum, n. 1000).

,S C H E D :A._‘ T anoscritto presenta molte e ricche miniature; per lo pitt di mano francese
el'Ve

io Testamento; di mano diversa nel Nuovo. Al Vecchio e Nuovo Testa-
mento, fanno seguito: gli Atti degli Apostoli, le Letture Caneniche, I’Apocalisse,
le Lettere di S. Paolo, ed una « Interpretatio nominum Hebraicorum », di circa

.:efr. n. 1.



Marcello Del Piazzo — La Mostra dell’ Archivio di Stato di Roma 283

5 — « Missale Romanum ».
Codice membranaceo. Sec. XIV; cc. 416.
Aperto a c. § r.:

Missa in « Nativitate Domini »: « Post Communio »: « [huius

- nos Domine sacramenti sem]per noviter natalis instauret ...».

(Ospedale del SS.mo Salvatore ad Sancta Sanctorum, n. 1001).

Riccamente miniato, contiene un Sacramentario ed un Messale ad uso delle
Cappelle Papali.

BiBL.: cfr. n. 1.

6 — Rinnovazione e conferma di privilegi al monastero di S. Maria di
Farfa, ad opera dell’Imperatore Enrico IV, che lo dichiara soggetto

alla sola giurisdizione regia con i suoi antichi possessi.
[1065, settembre 27].

(Diplomatico, I'arfa, cass. 43, n. 42).
BigL.: I. Giorel, Il regesto di Farfa e le altre opere di Gregorio di Catino; in« Ar-

chivio della Societd Romana di Storia Patria», Roma, 1879, vol. II, p. 409.

— e U. Banzany, Il regesto di Farfa pubblicato dalla Societd Romana di Storia
Patria, a cura di; Roma, Societa Romana di Storia Patria, 1879-1914, voll. 5.

7 — « Liber Regulae Hospitalis S. Spiritus ».
Codice membranaceo. Sec. XIV; cc. 249.
Aperto alle ce. 127 v.-128 r.:
« Et feminis pregnantibus», « capitulum XLI». Le minia-
ture rappresentano: « Assistenza alla maternitd; pulizia della

testa e dei piedi dei malati, eseguita dalle Suore dell’ordine di
S. Spirito ».

(Ospedale di S. Spirito, n. 3193).

Il manoscritto & stato restaurato e ridipinto completamente nel sec. XVIII
mentre era precettore e maestro generale dell’Ordine di S. Spirito Mons. Antonio M.
Pallavicini.

Il testo contiene le norme fondamentali per la Regola dei frati ospedalieri di
S. Spirito e per la vita dell’ospedale, promulgate dal pontefice Innocenzo III; con le
miniature, di cui & riccamente ornato, rappresenta un notevole commentario per la
storia del costume in Roma, ed anche per quella della medicina.

BiBr.: A. Canezza, Note illustrative alla mostra storica degli ospedali italiani;
IV Congresso internazionale degli ospedali, 19-26 maggio 1935; Roma, Edizione
Romana Medica, pp. 41-45;

— e M. Casaning, Il Pio Istituto di S. Spirito e gli Ospedali Riuniti di Roma,
Roma, 1933, F.lli Stianti, pp. XXII-XXVIII.



284 Rassegna degli Archivi di Stato

G. CarBONELLI, Le miniature mediche del codice « Liber regulae » etc.; in « Bol-
lettino dell’Istituto Storico Italiano dell’Arte Sanitaria, appendice alla Rassegna di
clinica, terapia e scienze affini »; 1927, Roma, a. XXVI, n. 4, luglic-agosto, pp. 5-11;

— e R. Ravasing, Commenti sopra alcune miniature italiane a soggetto medico,
Roma, Centivari, 1918.

A. F. La Cava, Liber Regulae S. Spiritus, Milano, Hoepli, 1947.

O. MonTENOVESI, L’Ospedale di S. Spirito; in « Archivio della Deputazione Ro-
mana di Storia Patria », 1939, vol. LXII, p. 176.

Mostra Storica Nazionale della Miniatura, Roma, Palazzo Venezia, 1954 (catalogo).

E. Nasarr1 Rocca, II diritto ospedaliero nei suoi lineamenti storici, Milano, 1956,
Biblioteca della Rivista di Storia del Diritto Italiano, vol. XX, p. 75 ss.

M. Sawmi, La Miniatura italiana, Milano, Electa, 1956, tav. XXI.

P. ToEsca, Storie dell’arte, 11, Torino, U.T.E.T., 1927, p. 822.

8 — Privilegio del pontefice Clemente I1I, in favore della Chiesa di S.
Trifone in Roma, dichiarata sotto la protezione di S. Pietro, ed
alla quale sono confermati i beni.

1189, giugno 5.

(Diplomatico, S. Agostino di Roma, cass. 1, n. 1).

Bisr.: Ed.: J. Prruck-HARTTUNG, .dcta pontificum Romanorum inedita, Stoc-
carda, 1884-88, vol. III, p. 373.

Reg.: J. Prruck-HaRTTUNG, Iter italicum, Stoccarda, 1883, p. 319.

—: P. JAFFE, Regesta pontificum Romanorum, 22 ed., Lipsia, 1881-1888, vol. II,
n. 16419,

0. MoNTENOVESI, Le antiche chiese di S. Trifone in « posterula» e di S. Agostino
in Roma; in « Roma », Roma, luglio 1935, a. 13, n. 7.

9 - Libro di Entrata e Uscita di Ugolino « de Malpiglis », collettore
generale della Toscana.
1386-1397.
Aperto a c. 29:
[Entrata] «in civitate et diocesi Florentina et Fesulana».

(Camerale primo, Collettorie, Toscana, b. 1224, n. 169).

Onorio III affido a parecchi dei suoi « familiari » e « cappellani » I'incarico di
promuovere una generale ispezione sulla percezione delle decime, quello di assumerne,
occorrendo, la gestione e di incassarne le somme complessive dando quietanza ai
vescovi. Tale Poriginale dei collettori generali, istituiti poi stabilmente da Innocen-
zo IV, e che avevano il compito di riscuotere oltre le decime anche le annate, 1 diritti
di spoglio, i doni e legati, ecc. 1l registro esposto contiene ’elenco delle riscossioni effet-
tuate nelle citti e diocesi di Siena, Pisa, Volterra, Lucca, Firenze, Fiesole, Arezzo, ecc.

BiBL.: M. Moresco, Il Patrimonio di S. Pietro; studio storico giuridico sulle
istituzioni finanziarie della S. Sede, Torino, 1916, pp. 281 e 284.

F. ScENEIDER, Zur ali. papstl. Finansgesch., Berlino, 1909,

A. Lopovint, L’Archivio di Stato di Roma, Roma, Istituto di Studi Romani,
1960, p. 70.



Marcello Del Piazzo — La Mostra dell’ Archivio di Stato di Roma 285

10 — « Capitolo dotale riguardante Lucrezia Borgia» rogato dal notaio

Camillo Benimbene,

1491.
Tale capitolo & cosi descritto: « Capitolo fets e concordats entre
lo Rev.mo S.or lo Senyor don Rodrigo de Borja biste de Porto
Card.al de Valentia e Vicecancellier de la Sancta Sede Apo-
stolica e lo mag.e micer Antonio Porcaro noble [de] Roma con
a curador donat e assignat a la noble e mes virtuosa sefiora
dona Lucrecia de Borja donzella habitant de present en Roma
filla carnal de dit Rev.mo Card.al e germana del Ill. Senyor
don Joan de Borja duc de Gandia de una part e lo noble e
mag.ce Senyor don Cherubi Joan de Centelles Senyor de la
Vall de Ayora en regne de Valentia de part altra per causa e
fi del matrimoni» etc.

(Miscellanea denominata Collegio dei Notai Capitolini; notaio Ca-
millo Benimbene, vol. 176 (1486-1505), c. 660 r.).

11 — Vacchetta cartacea, intitolata: « Liber Familiae », del convento di

S. Maria del Popolo in Roma.

1473-1782.
« Incipit »: « In hoc libro registrabuntur dispositiones per Re-
verendum Diffinitorium singulorum generalium Congregationis
Lombardie fratrum heremitorum Sancti Augustini observan-
tium, de venerandis prioribus et familiis huius conventus Sancte
Marie de Populo Romae; incohando a principio Reformationis
dicti Monasteri, de mandato Sanctissimi D. N. Sixti Papae IV
et Reverendissimi Prioris generalis ordinis nostri facti ».

(Ordini religiosi, Agostiniani Calzati di S. Maria del Popolo, b. 124,
n. 1).

12 — Vacchetta cartacea intitolata: « Incontro con M. Francesco Fortu-
na», tesoriere della Fabbrica Palatina.
1544-1549.
Aperto a c. 6: [1545, gennaio 3]
Pagamenti diversi per riparazioni eseguite al « tetto della Cap-

pella de Papa Sisto» a causa dell’incendio verificatosi la notte
di S. Silvestro.

(Camerale primo, Fabbriche, n. 1513).



286 Rassegna degli Archivi di Stato

13 — Inventario dei beni di Michelangelo Buonarroti, intitolato: « In-
ventarium bonorum mobilium repertorum in domo solitae habita-
tionis olim b. m. d. Michaelangeli Bonerotae, florentini sculptoris
excellentissimi, dum vixit ».

1564, febbraio 19.
Apertoac. 1 v.:
Vi sono descritte sculture e disegni tra cui: « Una statua
principiata per uno Sancto Pietro sbozzata et non finita »;
«un’altra statua principiata per un Christo con un’altra figura
di sopra ataccata insieme sbozzata et non finita »; « item un
cartone di pilt pezzi incollati insieme dove & designato la
pianta della fabrica di Sancto Pietro »; etc.

(Miscellanea « Soprintendenza », « Artisti e uomini illustri »).

Bisr.: A. Berrorotri, Documenti intorno a Michelangelo Buonarroti trovati ed
esistenti in Roma; in « Archivio Storico Artistico, Archeologico e Letterario della citta
e provincia di Roma», Roma, a. 1875, vol. I; fasc. I, pp. 13-22; fasc. 11, pp. 69-78
fasc. II1, pp. 161-166.

A. Gorrr, Vita di Michelangelo Buonarroti, Firenze, Tipografia della Gazzetta,
1875, vol. II, p. 148.

14, — Registro delle patenti del « Monte della Fede ».

1561-1570.
Aperto a c. 32 v.:
Acquisto di Luoghi di Monte per 600 ducati da parte di Mi-
chelangelo Buonarroti. 15 maggio 1562: « egregius vir domi-
nus Michaelangelus Bonarota, nostri temporis in architectura,
sculptura et pictura excellentissimus, est factus creditor Mon-
tisfidei locorum sex videlicet ...».

(Luoghi di Monte, « Montis Fidei veterior», lib. V, n. 230).

Il Monte della Fede venne eretto da papa Clemente VII, il 19 ottobre 1526,
per apprestare i mezzi necessari alla difesa contro i Turchi e per difendere inoltre
lo Stato pontificio dagli imperiali. Ammontava a 200.000 scudi, e I’interesse del
10 9% veniva pagato con proventi della Dogana delle merci di S. Eustachio.

Bisr.: A, RoTa, Michelangelo e il Monte della Fede; in « Archivi», Roma, 1937,
1V, p. 27.

15 — Testamento di Vittoria Colonna.
1547, febbraio 15.
Il volume & aperto a c. 36, ove in calce & l’autografo della
Colonna. :
(30 Notai Capitolini, Ufficio IV (gia 3°); notaio Hieronimus Pirotus,
vol. 26, c. 33 r.-36 r.).



Marcello Del Piazzo — La Mostra dell’ Archivio di Stato di Roma 287

16 — Inventario dei beni di Benvenuto Cellini, in possesso del deposi-
tario Bernardo Galluzzi.
1538 ottobre 23.
Vi sono descritti pit gioielli e medaglie. Nel foglio aperto, a
sinistra, si notano, per es., medaglie di argento e d’oro dei
pontefici: Clemente VII, Giulio II, Paolo III.
(Miscellanea « Soprintendenza », « Artisti ed uomini illustri »).

BiBL.: A. BErTOLOTTI, L’atelier di B. Cellini en 1538; in « Gazette des Beaux—
Arts», vol. XIII, 1876, febbraio, pp. 394-397.

17 — Giornale delle esecuzioni capitali tenuto dalla Compagnia di S. Gio-
vanni Decollato, per gli anni 1598-1603. Esecuzione di G. Bruno.
1600, febbraio 16.

Aperto a ¢. 87r.:

Verbale dell’assistenza prestata dai confratelli della Compa-

gnia di S. Giovanni Decollato per la « giustizia eseguita » nei

confronti di « Giordano del quondam Giovanni Bruno »,

« frate apostata da Nola di Regno », « eretico impenitente ».
(Confraternita di S. Giovanni Decollato, n. 15).

Bisr.: D. Orano, L’ Archivio della Confraternita di S. Giovanni Decollato in Roma;
in « Pagine critiche », Pescara, 1912, pp. 115-129.

— Liberi pensatori bruciati in Roma dal X VI al X V111 secolo, Roma, 1904, pp. 88-89.

— Latto di morte di G. Bruno; in « Il Giorno », 1900, a. II, n. 56.

18 — Contratto di vendita di una casa in Trastevere, « ne la piaza de li
scharpelini di Sancto Pietro»; tra « Giovanna Cremonesa e Gio-
vanni Pietro Lusi da Pelastrina », maestro di cappella in S. Pietro.

1573, dicembre 19.

(Notari del Tribunale dell’Auditor Camerae, notaio Firmus Calvus,
n. 467, c. 838 r.).

BiBr.: A. CAMETTI, Le case di Giovanni Pierluigi da Palestrina in Roma; la casa
in Borgo S. Pietro; in « Rivista musicale italiana », 1921, a. XXVIII, pp. 419-432.

19 — « Graduale Romano »: « Proprium de tempore et de Sanctis ».
Codice cartaceo. Sec. X VL.
Aperto ac. 17 v.:
« Missa in Epipham'a Domini »: « Introitus »; con illustrazione,
da incisione su legno, raffigurante ’adorazione dei Magi.
(Biblioteca, Manoscritti musicali, n. 20/E/11).

BiBr.: Manoscritti e pubblicazioni di interesse musicale conservati negli Archivi
di Stato italieni; in « Notizie degli Archivi di Stato», Roma, IX, 1949, 1-3, p. 113.



288 Rassegna degli Archivi di Stato

20 — Contratto di insegnamento musicale stipulato tra Giovanni Maria
Nannini, cantore della Cappella Papale, per Belardino Nannini,
maestro di Cappella nella Chiesa di S. Maria ai Monti, e Domitilla
di Arminio, di Jesi, per il proprio figlio Alessandro, perche « li im-
pari cantare et anco componere contrapunto ».

1591, gennaio 21.

(Notari del Tribunale dell’Auditor Camerae, notaio Antonio Mai-
nardi, n. 3941, c. 165 r.).

BisL.: A, CamETTI, Un contratio di insegnamento musicale nel secolo XVI (1591,
Giovanni Bernardino Nannino ¢ Alessandro Costantini); in « Musica d’aggi », a, IV,
1922, n. II, febbraio, pp. 39-40.

21 ~« Libro nel quale sono disegnate e descritte le piante delle case
di proprieta o in altro modo spettanti alla Venerabile Arciconfra-
ternita della Santissima Trinita, fatte dal Magnifico M. Giovanni
Paolo Maggi, architctto, per ordine del Signor Curzio Sergardi,
deputato alla cura dell’Archivio ».

1597.

Aperto a cc. 33 v.-34 1.

« Case e sito d’incontro & posto nel Rione di Ponte, nella Par-
rocchia di S. Biagio, in strada Giulia, e nel luogo detto vol-
garmente il palazzo di papa Giulio II ».

(Ospedale della SS.ma Trinita dei Pellegrini, n. 461).

BisL.: E. RE, Una fonte poco nota per la storia dzl’edilizia in Roma; in « Roma »,
Roma, 1939, a. XVII, fasc. IV, pp. 217-222.

22 — « Diario degli anni del SS.mo Giubileo ».
1575-1600.
Aperto all’inizio della: « Nota delli Pellegrini che ’Anno Santo
1575, giorno per giorno si recettorno nell’hospitale o casa della
Venerabilissima Archiconfraternita della Santissima Trinita
di Roma. Cominciando il di 21 de decembre 1574 », etc.

(Ospedale della SS.ma Trinita dei Pellegrini, n. 371).

Nel Diario si trovano elencate le cose piit notabili successe durante gli anni del
SS.mo Giubileo nell’Ospedale o casa della Venerabile Arciconfraternita della SS.ma
Trinita dei Pellegrini. Notizie sull’organizzazione dell’Arciconfraternita e sull’assistenza
ai pellegrini; elenchi numerici dell’arrivo giornaliero degli stessi, con indicazione delle
localita di provenienza. L’ospedale, fondato nel 1551 dalla omonima Confraternita,



Marcello Del Piazzo — La Mostra dell’Archivio di Stato di Roma 289

istituita da S. Filippo Neri per i convalescenti usciti dagli ospedali e bisognosi di cura,
prese assetto definitivo nel 1612,

BisL.: Q. MoNTENOVESL, Gli archivi degli Ospedali romani nell’ Archivio di Stato
di Roma; in « Archivi », Roma, 1936, vol. III, fasc. 1, p. 165.

23 — Catasti urbani e descrizione delle proprieta dell’Ospedale di S. Spirito.
Sec. XVI.
Aperto a c. 49 r.:
Pianta e prospetto di un palazzo in Borgo Vecchio.
(Ospedale di S. Spirito, n. 1460).

BiBL.: cfr. n. 21,

24 — « Prospetto di una delle quattro facciate della Biblioteca Alessan-
drina, nel Venerabile Archiginnasio della Sapienza di Roma, se-
condo lo stato antico dell’anno 1667 ».

16617,
(Collezione delle Piante ¢ Mappe, cartella n. 88, fasc. 583).

Bisr.: E. RE, La Biblioteca Alessandrina, Quaderni della Sapienza, n. 1; Roma,
Palombi, 1946.

25 — Catasto Alessandrino. Porta Maggiore. « Prospettiva di Porta Mag-
giore dalla parte di dentro della Citta di Roma »; « Prospettiva di
Porta Maggiore dalla parte di fuori della Citta di Roma ».

1660.
(Presidenza delle Strade, n. 430).

Alessandro VII ordind con chirografo del 6 marzo 1660 'impianto del catasto, per
ripartire pilt equamente la manutenzione delle strade consolari. Il catasto alessandrino
& diviso per singole porte della citth, da cui si dipartivano le strade consolari, e con-
siste nelle piante delle proprieti adiacenti alle strade stesse (casali, vigne, orti, tenute).

26 — « Prospetto di una delle quattro facciate della Biblioteca Alessan-
drina nel Venerabile Archiginnasio della Sapienza di Roma, secon-
do si & ampliata nell’anno 1786 per decreto del collegio degli Ill.mi
Signori Avvocati Concistoriali, essendo Bibliotecario monsignor
Benetti avvocate fiscale, sotto la direzione dell’architetto della
Sapienza sig. Nicola Forti. ».
Sec. XVIII.
(Collezione delle Piante e Mappe, cartella n. 88, fasc. 583).

BiBL.: cfr. n. 24.



290 Rassegna degli Archivi di Stato

27— Ruolo dei lettori dell’Archiginnasio della Sapienza dell’anno 1563,
pubblicato sotto il pontificato di Pio IV,
1563.
Trailettori appare per la medicina pratica, con Gaspare Carda-
no, Bartolomeo Eustachio, con lo stipendio di 330 scudi annui.

(Universita (Sapienza), Ruoli delle nomine e stipendi dei lettori e
dei professori dello Studio di Roma).

IS

L’elenco dei lettori, in pergamena, & racchiuso entro un ricco frezio azzurro,
cinabro e oro. Il fregio superiore & distinto in tre parti, che racchiudono le immagini
di S. Giovanni, a sinistra; di S. Michele Arcangelo, a destra; e, al centro, lo stemma
del papa, il milanese Gio. Angelo Medici, che & d’oro a cinque palle di rosso poste
in cinta e nel capo una rotella d’azzurro caricato da tre gigli d’oro. Ai quattro lati sono
miniati i libri della Sapienza, e nel centro in basso ’interno di una biblioteca. L’elenco
dei lettori & chiuso, in calce, al centro, dalla approvazione del ruolo da parte del Pon-
tefice, che lo sigla con « placet et ita motu proprio mandamus », aggiungendovi I'ini-
ziale del proprio nome di battesimo.

BiBrL.: G. ALBERTINI, Bartolomeo Eustachio ed il ruolo dei lettori dell’ Archigin-
nasio della Sapienza dell’anno 1563, Fabriano, Tipografia Sociale, 1913.

28 — Registrazione del diploma di laurea di Giulio Mazzarino, in diritto
canonico e civile.
1628, aprile 12.
Tesi presen- { In diritto canonico: « ad aures de appellat ».
tate: In diritto civile: « non est novum C. de edendo ».

(Universita (Sapienza), « Registra doctorum et decretorum », m.
243, aperto a c. 223 r.).

Il Jaureando veniva presentato da un avvocato conecistoriale (procuratore) di-
nanzi al luogotenente dell’Emin.mo Cardinale Camerlengo e prestava giuramento di-
nanzi a nove membri del collegio degli avvoecati concistoriali. Indi si veniva alla di-
scussione della tesi ed alla votazione. L’atto veniva rogato dal notaio del collegio,
alla presenza di quattro testimoni. :

BiBrL.: A. CAPoGRASSI, La serie dei « Registri doctorum et decretorum » dell’archivio
antico della Universita Romana e la laurea del Mazzarino; in « Roma, Roma, 1929, fasc. 1.

I francesi a Roma, dal Rinascimento agli inizi del Romanticismo (Mostra allestita
in Palazzo Braschi), Roma, 1961, Catalogo, II edizione, n. 380.

29 — « Tesi, con licenza del rettore Antonio da Montecatini, sostenuta da
Giacinto Parracciani di Radicofani, principe dell’antichissima Ac-
cademia Delfica, sull’uno e sull’altro diritto, nella medesima
Accademia ».

1635, dicembre 18.

A stampa; in fronte lo stemma dell’accademia, con il motto
« meliora sequamur », in fine i nomi degli accademici.



Marcello Del Piazzo — La Mostra dell’ Archivio di Stato di Roma 291

(Universita (Sapienza), « Theses, permissu Rectoris Archigymnasii,
impressae ac super utroque iure, a iuridicis academicis aliisque, vel intra
vel extra Archigymnasium, defensae ». Tomo I: « Ab anno 1618 ad
1750 »; vol. n. 210; aperto a c. 9).

30 — Stampa della« Cavalcata fatta in Roma per la solenne entrata della
regina [Cristina] di Svezia il di XXTII decembre 1655 ».
1655, dicembre 23.

(Cartari-Febei, n. 77, ¢. 137).

La stampa fa parte delle « Effemeridi cartarie » (1655-1656), costituite da diarie
e cronaca degli avvenimenti romani e pontificii in particolare e d"Europa in generale,
con allegati documenti a stampa e stampe, compilate da Carlo Cartari, decano degli
avvocati concistoriali.

Bisr.: C. Parravicino, Descrizione del primo viaggio faito @ Roma dalla Regina
di Svezia, Roma, 1938.

E. RE, Cristina di Svezia ed il suo primo incontro con Roma; in « Strenna dei
Romanisti », Roma, 1950, vol. XI, pp. 65-73.

* A lato della stampa, impronte di sigilli romani della regina Cri-
stina, che hanno il suo stemma: « d’azzurro ad un fascio di palme con
due legacci da cui escono due foglie aperte a voluta».

31 — Testamento di Cristina Alessandra regina di Svezia,
1689, marzo 1, Roma.

In calce, a sinistra: sigillo e firma autografa della Sovrana.

(Notari del Tribunale dell’Auditor Camerae, notaio Laurentius

Bellus, n. 915).

32 — « Investigazione» per il lancio di « molti sassi tirati da Michelan-
gelum da Caravagio pictore » contro « la gelosia della finestra» di

una certa Prudenzia Brundo, abitante nel Rione Campo Marzio.
1605, settembre 1.

(Tribunalé del Governatore, Investigazioni dall’ll settembre al
12 nevembre 1605, n. 1274/377, c. 120 r. e v.).

Bisr.: E. RE, Roma e il Caravaggio; in « Strenna dei Romanisti», Roma, 1952,
vol. XIII, pp. 42-48. »

— La vite del Caravaggio alle Mostra del Palazzo ex Reale; nel « Corriere della
Sera », Milano, 19 aprile 1951. ’



292 Rassegna degli Archivi di Stato

33 — Relazione della visita e dell’interrogatorio fatti dal « Notaio dei
malefizii » a « Michelangelo da Caravagio pictorem » mentre era a
letto, degente, con uno squarcio alla gola ed una ferita all’orecchio,
in casa di un certo Andrea Rufetti, in piazza Colonna, per sapere
da chi fosse stato ferito.

1605, ottobre 24.

(Tribunale del Governatore, « visitationes vulneratorum » (1605—
1606), n. 122/42, ¢. 15 v.).

BiBL.: cfr. n. 32.

34 — Disegno del «ponte scoperto» fatto gettare nell’anno 1702 a traverso
la via Sistina [Felice] da Maria Casimira regina di Polonia, vedova
di Giovanni Sobieski, per mettere in comunicazione palazzo Zuccari,
da lei abitato, con alcune casette dall’altro lato della strada, dove
si era venuto a stabilire un monastero sorto sotto la sua protezione.
(Notari, Segretari e Cancellieri della R.C.A., notuio Gulloppus
Astulphus, vol. 853, c. 496).

Bisr.: E. RE, La dimora romana di Meria Casimira regina di Polonia; in « Ca-
pitolium », Roma, 1926, II, n. 3, p. 160.
~ L’arco della Regina; in « L'Urbe », Roma, 1948, XI, n. 4, p- 3L

35 — « Conto dei sigilli fatti per servizio dello Ill.mo Rev.mo Monsignor
[Giuseppe Renato] Imperiali, tesoriere generale, da Giovanni Pietro
Travani » e relative impronte.

1686, settembre 16.
Sul sigillo lo stemma della famiglia Imperiali, che &: « d’argento
al palo d’oro coronato di un’aquila di nero al volo abbassato »
¢ intorno la leggenda: « Jos. Renatus Imperialis, S.D.N.PP.
et R.C.A. The. Gnlis ».

(Mostra permanente).

BisL.: E. RE, Stemmi e sigilli romani del ’600 e *700; in « Dedalo », 1926, VI,
fase. 9, p. 598.

36 — Campioni di stoffe di lana, fabbricate a Piedimonte d’Alife, con
lana acquistata sul mercato di Benevento.
Sec. XVIII ineunte.
(Congregazioni particolari deputate; Congregazione « super pragma-
ticam vestium et super restaurationem artium » n. 15/45, c. 552).



Marcello Del Piazzo — La Mostra dell’ Archivio di Stato di Roma 293

37 - Stati e bilanci della Fabbrica della Calanci in Roma, 1769-1776:
« Inventario di tutte le pezze di tela grezze, bianche e lavorate
che si ritengono da me Francesco Trucchi custode della teleria a
tutto i 31 gennaio 1775 ».

1775, gennaio 31.
(Camerale IIT, Roma, n. 1985, vol. I).

La fabbrica della calanca per la trasformazione dei cotoni e delle tele grezze in
tessuti stampati, sorse in Roma presso le Terme di Diocleziano, nel 1769, per ridurre
la disoccupazione e diminuire le importazioni. Piit tardi vi si aggiunsero i reparti di
filatura e tessitura. Fu gestita in amministrazione dalla C. A. o data in appalto; nel
1774 impiegava 180 operai, nel 1830 circa 500; decadde per la concorrenza, soprattutto
svizzera. Nel 1824, per diminuire i costi di produzione, fu collegata con il simile opificio
di Civitavecchia, ove lavoravano i forzati.

38 —« Conto dei sigilli fatti al Sacro Palazzo Apostolico, per servizio
del’Eminentissimo signor Cardinale [Bernardo Maria] de’ Conti,
da Gaetano Sevo, sigillaro del Sacro Palazzo dal primo luglio 1721
al 10 settembre 1722 » ed alcuni esemplari di impronte.
1721-1722.
Sul sigillo lo stemma che é: « di rosso all’aquila scaccata d’oro
e di nero» e intorno la leggenda: « Bernardus Maria tt. Sancti
Bernardi, S.R.E. Presbiter Cardin. de Comitibus ».
(Mostra permanente).

BisL.: cfr. n. 35.

39 — « Campana idraulica per andare, e lavorare sott’acqua, senza alcun
pericolo, corretta nell’anno 1716 da Edmondo Alleo, € nel presente
anno 1774 dall’Abbate D. Alberto Bruzzi Consultore della Sagra
Congregazione dell’Indice».

1774, agosto 30.
Illustrazione e spiegazione del funzionamento della macchina,
A stampa.

(Miscellanea di carte politiche e riservate, n. 690).

40 — « Motivi che si propongono da mons. Camillo Cybo Chierico di Ca-
mera, e Prefetto degli Archivi dello Stato Ecclesiastico, per ovviare
ai disordini delli medesimi, osservati nel tempo della Sua carica ».
1710.

Tl volume & aperto a c. 40 v.:
« Motivi accid venga assegnato luogo determinato per con-
servare le scritture appartenenti agli Archivi; e si destini



294 Rassegna degli Archivi di Stato

un solo Uffizio tra’ Segretari di Camera per la spedizione de’
medesimi».

(Camerale II, Notariato, n. 1, vol. 3).

41 — « 11 Conclave. Dramma per musica da recitarsi nel Teatro delle
Dame nel Carnevale 1775. Dedicato alle medesime Dame. In Roma

per il Kracas all’insegna del silenzio ». Cfr. n. 42.
1775.

(Miscellanea di carte politiche e riservate, fasc. 695).

42 —« Editto contro li compositori e spacciatori di scritti maledici, e
d’impunita e premio contro I’autore o autori del dramma intitolato
il Conclave », in Roma, nella Stamperia della R.C.A., MDCCLXXIV
novembre 17. Cfr. n. 41.

(Miscellanea di carte politiche e riservate, fase. 695).

« La satira, sempre viva in periodo di Sede Vacante, toccd limiti mai superati
durante il Conclave del 1774; sopratutto con un melodramma parodistico « I1 Conclave»
dell’anno 1774, apparso anonimo ai primi di novembre.

« I1libello fu arso per mano del boia in piazza Colonna il 19 di quel mese, quando
era diventato ormai di dominio pubblico e tutta Roma ne rideva, tanto piu che se
n’era risaputo autore il Maresciallo del Conclave, Principe Sigismondo Chigi. Le auto-
ritd preferirono peraltro cercare un capro espiatorio e lo trovarono in un sacerdote
fiorentino, Gaetano Sertori, che si prestd a riconoscersi colpevole ed a lasciarsi bandire
dallo Stato Pontificio ».

(Da Il Settecento a Roma, Roma, De Luca editore, 1959, p. 319).

43 — Verbale della perquisizione effettuata nell’« appartamento gia abi-
tato dal sedicente conte Alessandro Cagliostro » [Giuseppe Balsa-
mo] in piazza Farnese. Cfr. n. 44.

1791, gennaio 13.

(Miscellanea di carte politiche e riservate, fasc. 777).

44 — Relazione al Tesoriere Generale su una visita effettuata dai Mini-
stri del Tribunale del S. Offizio nella cella occupata in Castel
S. Angelo dal conte di Cagliostro. Cfr. n. 43.
1791, maggio 11.

(Miscellanea di carte politiche e riservate, fasc. 777).

«La carriera di Giuseppe Balsamo, ’avventuriero che si intitolava conte di
Cagliostro, si conchiuse drammaticamente in Roma, il 27 dicembre 1789, quand’egli
fu arrestato su denunzia della sua stessa consorte, la romana Lorenza Feliciani. Im-



Marcello Del Piazzo — La Mostra ‘dell’ Archivio di Stato di Roma 295

putato di ogni sorta di crimini, nell’aprile 1791 venne condannato a morte e la sen-
tenza commutatagli nella reclusione perpetua nella fortezza di S. Leo, dove st spense
nel 1795 ».

(Da Il Sestecento @ Roma, Roma, De Luca, editore, 1959, p. 327).

45 —~ Esemplare di carta intestata della Repubblica Romana del 1798~
1799.

(Miscellanea « Soprintendenza »).

46 — Esemplare di « Baiocco» emesso durante la Repubblica Romana
del 1798-99 - foglio da 50 baiocchi.

(Miscellanea « Soprintendenza »).

47 — « Osservazioni sopra la divisione del territorio della Repubblica
Romana dirette al Gran Consiglio de’ Tribuni, dalli cittadini com-
missari della grande contabilita ».

Anno VII dell’Era Repubblicana, germile 20. [1799, aprile 9].
Aperto a p. 93:
Dipartimento del Metauro.

(Repubblica Romana del 1798-1799, vol. 113).

48-49 — Istanza di Ennio Quirino Visconti al Ministro delle Finanze,
per essere indennizzato dei dauni sofferti in occasione della inva-
sione napoletana, con « nota documentata delle perdite e danni».
Anno VII dell’Era Repubblicana, pratile 9 [1799, maggio 28].
(Miscellanea famiglie, busta 178).

50 — Originale della supplica presentata da centinaia di Bolognesi e
Forlivesi al Sacro Collegio dei Cardinali adunati in conclave (con
preghiera di sottoporla al nuove Sommo Pontefice) contenente la
richiesta di riforme, per sopperire « ai gravi mali che travagliano
la societa », relative ai consigli provinciali, affinche « rappresentando
degnamente l’opinione pubblica, avessero facoltd di esporre al
Governo i bisogni e i voti delle popolazioni».

1846, giugno 10, da Bologna.

Le firme autografe sono seguite spesso dalla indicazione della
professione, arte o mestiere di chi le apponeva. Tra di esse,



296 Rassegna degli Archivi di Stato

nella pagina aperta, quelle di Gioacchino Rossini e di Marco
Minghetti.

{« Periodo costituzionale», cassetta n. 1, fasc. n. 1).

51 —« Statuto fondamentale pel Governo Temporale degli Stati di
S. Chiesa ».
1848, marzo 14, Roma.

Aperto alla sottoscrizione autografa del pontefice Pio IX.

(Notari, Segretari e Cancellieri della R.C.A.; notaio Filippo Apol-
loni, 1848, vol. 164, c. 431),

52 — Proclama del Triumvirato del 30 aprile 1849: « Romani, ’onore &
salvo ».

(Miscellanea « Soprintendenza »: « Autografi di patrioti»).

53 — Comitato femminile delle ambulanze. Avviso a stampa con cui si
comunicano i nomi dei membri del Comitato.
1849, maggio 10, Roma.

(Collezione dei bandi, busta. 512).

54 — Lettera di Cristina Trivulzio di Belgioioso a Mattia Montecchi,
relativa alla organizzazione delle ambulanze.
1849, giugno 22, Roma. '
(Miscellanea « Soprintendenza »: « Autografi ‘'di patrioti »).

Bisr.: E. MoNTECCHI, Mattia Montecchi nel Risorgimento italiano, Roma, 1932,
pp. 85-87.

55 — « Registro dei feriti dell’ospedale della Trinitd dei Pellegrini ».
1848-1849.

Aperto alla c. 43 v.
Al numero 28 si legge: « Mamelli Gofredo; eta 23; patria: Ge-
nova; corpo cui appartiene: Garibaldi; grado: capitano; giorno
d’ingresso: 3 giugno; mori il 6 luglio 1849; genere della lesione:
ferita trasfossa nel 30 superiore della gamba sinistra complicata
a frattura di ambedue le ossa. Amputato ».

(Volontari del 184849, busta 108).



Marcello Del Piazzo — La Mostra dell’ Archivio di Stato di Roma 297

56 — Testamento olografo di Giuseppe Garibaldi.
1882, giugno 1, Caprera.

(30 Notari Capitolini, ufficio VII (gia 149), notaro Alessandro
Venuti, vol. 40, fasc. 19).

57 —« Inventario dei beni ed effetti ereditari della chiara memoria del
Cardinale Angelo Mai fatto ad istanza di S.E.R. Lodovico Altieri
e del canonico D. Domenico Mostacci ».

1854, settembre 20.
Aperto alla: « Descrizione e stima della libreria ».

(30 Notari Capitolini, ufficio II (gia 6°), notaro Antonio Blasi,
vol. 838).

58 — « Progetto per la continuazione della Via del Corso fino al Colosseo.
A S. Ecc.za Rev.ma monsignor Milesi, Ministro del Commercio e
dei Lavori Pubblici di Sua Santitd. Omaggio di John Oliver York,
autore del progetto ».

1856-57.
(Ministero del Commercio e Lavori Pubblici, busta 293).

Bisr.: E. RE, Un precedente della Via dell’Impero; in « Capitolium », gennaio—
marzo 1946, a. XXI, nn. 1-3.

59 — Documenti universitari di Guglielmo Oberdan. Estratti dal fasci-
colo personale.

a) Attestato di maturita per I’ammissione ad un politecnico, rila-
sciato dalla Scuola Civica reale superiore di Trieste, 1877
luglio 20.

b) Libretto di iscrizione al secondo anno della Facolta di fisica
e matematica della Universita di Roma. 1879, marzo 14, data
della consegna.

(Universita (Sapienza), busta 662, fasc. 9260).

60—62 — Legature artistiche: v. dopo il n. 77.

6



298 Rasseéna, degli Archivi di Stato

63 — « Europa gentilizia, ovvero armi gentilizie di regni, provincie, citta
e famiglie d’Europa, raccolte e disegnate da Anton Stefano Cartari,
nobile orvietano », parte prima, volume primo.

Secolo XVII.
Aperto ai nn. 10-18,
famiglie: De Aca, Acciaiuoli, Acciapaci, Accolti, Accrocciamu-
ri, D’Acerno, Acerri; e cittd: Acerno e Acerra.

(Cartari Febei, n. 169).

I manoscritti dell’« Europa Gentilizia» del noto araldista sono di duplice tipo:
il primo contiene unicamente gli stemmi a colori, il secondo la « descrizione » di cia-
scuno di essi, con aggiunte di notizie bibliografiche e storiche, relative al blasone 2
alla famiglia o all’ente che lo innalzava.

Per Pinteresse storico e filologico che le « descrizioni » araldiche Cartari hanno,
se ne danno di seguito alcune di quelle riferentesi agli stemmi delle famiglie suddette
(cfr. Cartari Febei, n. 159, alle voci):

— De Aca 0 Aga in Spagna: « una croce vuota rossa in campo d’oro colla borda-
tura rossa carica di dieci caldare nere ed un’altra bordatura maggiore d’argento carica
di dieci traverse d’oro ». Oggi di leggerebbe: « d’oro alla croce piena di rosso alla dop-
pia bordura: di rosso caricata di dieci caldaie nere; e di argento carica di dieci traverse
cucite d’oro ».

— Acciaiuoli di Firenze: « d’argento con un leone d’azzurro armato e linguato
di rosso ».

— Accolti di Arezzo: « fasciato di argento e di rosso colla bordatura d’azzurro
carica di otto stelle d’oro ».

— Di Acerno, nel Regno di Napoli: « partito in palo, di rosso e di nero con una
sega posta in banda dentata di sotto, d’oro, sopra del tutto». Oggi sileggerebbe: « partito
di rosso e di nero, alla foglia di sega d’oro posta in banda e attraversante sul tutto ».

— Acerri, nel regno di Napoli: « d’azzurro con tre cavalletti di argento». Oggi
si leggerebbe: « d’azzurro a tre caprioli d’argento».

BiBL.: Per maggiori notizie sulla documentazione Cartari-Febei, cfr. I'inventario
redattone da S. pE’ CoLLI, in « Notizie degli Archivi di Stato », Roma, IX, 1949, 1-3,
p. 64.

64~66 — Legature artistiche: v. dopo il n. 77 ed i nn. 60-62.

67 — « Codex Iustiniani cum notis incertl auctoris ».
Codice membranaceo. Sec. XIV, cc. 284.
Aperto a c. 76 r.:
« Esplicit liber secundus, incipit liber tertius; de iudiciis,
rubrica ».
(Ospedale del SS.mo Salvatore ad Sancta Sanctorum, n. 999).

Contiene i primi nove libri del Codice con la glossa di Accursio e addizioni mar-
ginali al testo ed alla glossa di varie mani. In diverse carte si trova miniato a caratteri



Marcello Del Piazzo — La Mostra dell’ Archivio di Stato di Roma 299

grandi, per tutta la larghezza della colonna, il nome Ulpianus. Le iniziali dei capoversi
sono alternativamente colorate di rosso e di azzurro.

Bisr.: A. Rora, Un fondo giuridico ignorato nell’ Archivio di Stato di Roma: i
codici dell’ Arciospedale del SS.mo Salvatore ad Sancta Sanctorum; in « Archivi», Roma,
1935, fase. III, pp. 155-177.

68 —« Libri quinque Decretalium Summ.[orum] Pontif.[icum] cum
glossis ».

Codice membranaceo. Sec. X VI, ce. 267.
Aperto alla prima carta.

(Ospedale del SS.mo Salvatore ad Sancta Sanctorum, n. 998),

Contiene le Decretali di Gregorio IX con I’apparato ordinario (« notabilia» che por-
tano la sigla del compilatore « Bernardus Bo. »: Bernardo da Botone o da Parma) e ag-
giunte marginali al testo e alla glossa, riferibili per la maggior parte a Giovanni di Andrea.

11 Codice ha all'inizio una miniatura rappresentante il papa Gregorio IX bene-
dicente, forse di scuola bolognese; mentre le iniziali dei capoversi sono alternativa-
mente colorate di rosso e di azzurro.

Bier.: cfr. n. 67.

69 — « Questiones Alberti Galeoti parmensis ».
Codice membranaceo. Sec. XII-XIV, cc. 135.
Aperto a c. 30:
« De cessione iurium» dalle « Questiones» di Alberto Galeotti.
(Ospedale del SS.mo Salvatore ad Sancta Sanctorum, n. 1004).

11 codice contiene sette diversi manoscritti: « Questiones Alberti Galeoti »; « Que-
stiones Sabbatinae» di Pillio; « Summa » delle autentiche di Giovanni Bassiano con
addizioni di Accursio; « Addizioni alla glossa del Digestum Novum di Dino Mugellano
e di altri»; « Distinzioni di Ugolino »; « Brano del commento di S. Bonaventura alle
« sentenze » di Pier Lombardo »; « Consuetudines feudorum » con I’apparato di Pillio.

BiBL.: A. Rota, Accorso da Reggio e i suoi scritti; in « Rivista italiana per le
scienze giuridiche », Roma, 1936, fasc. 1, gennaio—marzo, pp. 31-62.

~ Un brano del commento di S. Bonaventura alle « sentenze di Pier Lombardo »;
in « Archivi », Roma, a. ITI, 1936, fasc. 2, pp. 82-89.

— L’apparato di Pillio elle consuetudines feudorum e il ms. 1004 dell’ Archivio di
Stato di Roma; in Studi ¢ memorie per la storia dell’Université di Bologna, Bologna,
Biblioteca dell’Archiginnasio, serie I, vol. XIV, 1938, pp. 1-170.

— Cfr. n. 67.

70 — « Bonifatii VIII aliorumque pontificum Epistulae decretales cum
comm. Johannis Andreae ».

Incunabulo « membranaceo ». A. 1470, ff. 137.
Apcrto all’inizio; f. 1.
(Ospedale del SS.mo Salvatore ad Sancta Sanctorum, n. 1003).

Il volume ha una bella miniatura al f. 1, ove trovasi una « B», su fondo
d’oro, riccamente alluminata di rosso, di verde e di azzurro, che ha all’interno uno



300 Rassegna degli Archivi div Stato

scudo: d’azzurro alla stella a otto raggi d’oro. Le iniziali dei capitoli sono colorite d’oro
e dirosso su fondo azzurro; quelle dei capoversi alternativamente di azzurro e di rosso.

L’incunabolo & privo di registro; stampato a Magonza, per Peter Schoeffer (o
P. da Gernsheim, collaboratore del Gutemberg e di Jod. Fust.), il 17 aprile 1470.

Bisr.: K. DanL, P. Schoiffer, Wieshaden, 1814.
E. Vourrigme, Die deutsch. Drucker des 15. Jahrh., Berlino, 1922, 2.

71 — « Liber provincialis » e « Liber iuramentorum ».

Codice membranaceo. 1467-sec. X VI, cc. 136.

11 codice ha una stupenda legatura in velluto rosso—cremisi. Sui due
piatti, al centro, fregio di metallo dorato, nel quale entro una corona di
lauro & lo stemma del pontefice, Paolo II: Pietro Barbo, sormontato
dalle insegne papali; e agli angoli quattro borchie il cui ornato & composto
da racemi entro i quali sono inserite le chiavi papali poste in decusse.

Nella prima carta, in calce, & miniato lo stemma Barbo: d’azzurro
al leone d’argento, il tutto attraversato da una banda di oro.

Aperto alle carte 89 v.-90 1.
Inizi dei quattro Vangeli sui quali veniva prestato il giura-
mento. Da notare 'ombreggiatura lasciata dai frequenti con-
tatti delle mani di coloro che giuravano.
Le due carte sono riccamente miniate, ai margini esterni late-
rali e inferiori. La figurazione & costituita dalle immagini dei
quattro Evangelisti e dei loro simboli iconografici; dalle imma-
gini dell’Altissimo e del Cristo; degli stemmi di casa Barbo e
del papato: di rosso alle due chiavi d’argento e d’oro in decusse;
al centro della c. 89 v. I'immagine di S. Pietro e di S. Paolo,
e della c. 90 r. quella delle Pie Donne ai piedi del Crocifisso.

Mostra permanente). .
P

Il codice contiene I’« elenco di tutte le chiese titolari, diocesi, monasteri », con
Vindicazione dell’annuo tributo dovuto alla S. Sede; la « raccolta delle formule dei
giuramenti da prestarsi dagli ufficiali maggiori della S. Sede, dai Vescovi, dail’ITmpe-
ratore, dal Senatore di Roma, etc. ».

Il « Liber iuramentorum » era tenuto dal Camerlengo di S.R.C., per il quale era
stato scritto e miniato su ordine di Paolo II, nel 1467. Vi furono in seguito aggiuntealtre
formule in modo da costituire il corpo completo dei giuramenti da Paolo IT a Giulio II.

BiBi.: E. Casanova, Le carte di Costantino Corvisieri nell’ Archivio di Stato di
Roma; in « Gli archivi italiani », Roma, a. VII, 1920, fase. 1-2, pp. 20-48.

C. CorvisiERI, Formule dei giuramenti del Senato romano nel pontificate di Pao-
lo IT; in « Archivio della Societa Romana di Storia Patria », Roma, a. IV, 1881, p. 286.

72 — Esemplari di monete: vedi dopo il n. 77 ed i nn. 60-62 ¢ 64—66.



Marcello Del Piazzo — La Mostra dell’ Archivio di Stato di Roma 301

73 — « Catasto ed Historia » della Compagnia dell’Ospedale del SS.mo

Salvatore.

Codice membranaceo. 1517-sec. XVIII, cc. 187.

11 codice & rilegato di pelle marrone tirata su piatti di legno, che
hanno ambedue al centro un fregio di metallo dorato ornato da racemi;
la decorazione & a carattere geometrico e floreale; mentre entro un
bordo che segue i quattro lati come una riquadratura, & continuamente
ripetuta una parola che sembra essere « Jesus » racchiusa in rettangoli
legati da fregi a catena. La legatura presenta ai quattro angoli impronte
rivelanti la precedente esistenza di borchie angolari; mentre altre ve
ne sono sui bordi, e sulle quali dovevano essere fermati i lacci di chiu-
sura. Il dorso & chiaramente e malamente restaurato.

Aperto a ¢. XXXIT v.:

vi ¢ miniata 'immagine tradizionale del Salvatore, tra i due
candelieri con ceri accesi, poggiata sopra un altare con tova-
glia a frangia d’oro e paliotto di broccato verde su fondo rosso.

(Ospedale del SS.mo Salvatore ad Sancta Sanctorum, n. L0L0).

Il codice contiene gli Statuti e gli ordinamenti della Compagnia o Confraternita
del SS.mo Salvatore e dell’ospedale stesso, riordinati nel 1517 da Andrea Carusio,
segretario dell’ospedale; riccamente miniato.

« L’ospedale del SS.mo Salvatore in Laterano, cui il codice si riferisce, sorse
intorno al 1330, riallacciandosi ad istituzioni preesistenti, quali I’ospedale di S. An-
tonio e la Casa di Ricovero stabiliti dal card. Giovanni Colonna (1212-1245). La
Compagnia dei raccomandati del SS.mo Salvatore, sorta per la custodia dell’immagine
venerata nel Sancta Sanctorum del Laterano, uni presto a questo suo ufficio pecu-
liare ’esercizio di una pietosa assistenza ai poveri infermi mediante la fondazione di
un ospedale chiamato in origine di S. Angelo, quindi del SS.mo Salvatore, pitt tardi
di S. Giovanni in Laterano. Fu ingrandito sotto il Pontificato di Alessandro VII ».
(Da: Note illustrative alla Mostra Storica degli Ospedali Italiani, IV Congresso inter-
nazionale degli ospedali, 19-26 maggio 1935, p. 82).

BiBr.: 0. MonTENOVESI, Un codice di scuola fiamminga nell’Archivio di Stato
di Roma; in « Accademie e Biblioteche d’Italia », Roma, 1942, a. XVI, V, pp. 282-287.

~ Gli archivi degli ospedali romani nell’ Archivio di Stato di Roma; in « Archivi»,
Roma, 1936, III, pp. 165-172.

74 — Esemplari di monete: v. dopo il n. 77 ed i nn. 60-62 e 64-66.

75 — Giovanni, castaldo, e Domenico, arcidiacono della Chiesa faentina,
donano al monastero di S. Maria fuori Porta, alcune terre di loro
proprieta site in territorio di Faenza.

Faenza, 883, marzo 5.

(Diplomatico, Faenza, cassetta 41, n. 1).

. BisL.: Facsimile in « Archivio Paleografico Italiano », Roma, 1882, I, 15; trasgfi .
zione ivi e in « Bullettino dell’Archivio Paleografico Italiano», Roma, 1908, I, pp. 2¢/%2




302 Rassegna degli Archivi di Stato

76 — Bobone, abbate del Monastero dei SS. Cosma e Damiano, concede
in pegno a Gulferamo del fu Oddone due pezzi di terra seminativa
situati fuori la porta S. Pancrazio, per il prezzo di 18 libre di
buoni provisini « de manganello ad manganum », pari a 25 provi-
sini « posteriores ».

Roma, 1184, agosto 21.

Nell’atto & menzionato il tipo di moneta, « provisini di man-
ganello ad manganum », di cui al n. 74.

(Diplomatico, Roma, SS. Cosma e Damiano, cassetta 4, n. 148).

77 — « Liber sive catastus Hospitalis et Societatis Recommendatorum
Sacre Imaginis Salvatoris ad Sancta Sanctorum. De excellentia
oratorii et cappelle ad Sancta Sanctorum de Urbe et Lateranensis
Ecclesie et Alme Urbis Rome; de veneratione Imaginis Sacre Sal-
vatoris nostri Jesu Cristi et cultum illius per Romanum Populum
et eius optimates; de societate prefata divina dispositione suo tem-
pore instituta; de ordine eiusdem societatis in celebritatibus annuis
in aperitionibus et clausuris dicti censibus hospitalis et Societatis
prefate et possessionum qui sub illorum cura constitunt: quae par-
ticulariter infra successive descripta sunt per portas et regiones
urbis contratas et loca ubi sunt sita et confinia huius temporis que

- melius haberi potuerint ».

Codice membranaceo. 1462—sec. X VI, cc. 257.
(Ospedale del SS.mo Salvatore ad Sancta Sanctorum, n. 1009).

LEGATURE ARTISTICHE

Le legature, in cuoio e in marocchino di vari colori, sopratutto
dal secolo XVI, portano normalmente sul piatto anteriore: al
centro in alto, lo stemma del pontefice regnante — e talora, in
basso, anche quello del capo dell’ufficio per cui il volume era
redatto — impresso ad oro, e quindi solo descritto nei suoi ele-
menti grafici, o dipinto a colori su un medaglione di pergamena
incollato sul cuoio; e decorazioni dorate di gusto geometrico o
floreale. Per eccezione, diremmo, la decorazione del piatto ante-
riore si ripete identica in quello posteriore; piii spesso questo &
decorato a freddo, ¢ dunque senza dorature, con elementi di di-
verso disegno.



Marcello Del Piazzo — La Mostra dell’ Archivio di Stato di Roma 303

60 —« Libro della Depositeria Generale della Crociata ». Pontificato di
Pio II.
1463-1464.

Con gli elementi grafici dello stemma Piccolomini, che &:
« d’argento alla croce d’azzurro, caricata di cinque lune mon-
tanti d’oro ».

(Camerale primo, Deposeteria della Crociata, n. 1233).

61 — « Libro della Tesoreria segreta di papa Gregorio XIII ».
1575-1576.
Con gli elementi grafici dello stemma Boncompagni, che é:
« di rosso al mezzo drago spiegato d’oro ».
Interessante l’elemento decorativo detto della « Vela della
Fortuna », tipico del Settentrione d’Italia.

(Camerale primo, Tesoreria Segreta, n. 1303).

. 62 —« Libro della Depositeria Generale di papa Clemente VIII».
1598.

Con gli elementi grafici dello stemma Aldobrandini, che é:
« d’azzurro alla banda controdoppiomerlata, accostata da sei
stelle di otto raggi, il tutto d’oro ».

Si noti come in questo piatto ed in quello del registro succes-
sivo, n. 64, tra gli elementi della decorazione vi siano anche
quelli araldici costituenti lo stemma della famiglia Giustiniani,
alla quale apparteneva il Depositario Generale del momento,
Giuseppe, e composti dall’aquila uscente dalla torretta me-
diana del castello a tre torri; mentre solo nel successivo, ovvia-
mente, sono uniti a tali elementi « araldici » Giustiniani, anche
quelli Aldobrandini — il pontefice defunto — ricordati dalla
banda controdoppiomerlata e dalle stelle.

(Camerale primo, Conti della Depositeria Generale, n. 1841).

64 — « Libro delle Depositeria di Sede Vacante di papa Clemente VIII».
1605.

Con lo stemma che inalza l'insegna della Reverenda Camera
Apostolica: la « Basilica », perché in periodo di sede vacante.

(Camerale primo, Conti della Depositeria-{Genezale, n. 1853).
P P A s
(Cfr. n. 62). LR e A

'_.-' >~

!
&
{*\8

8 “\
P

—————

—



304 Rassegna degli Archivi di Stato

65 — «Entrata e uscita della Tesoreria Segreta di N. S. papa Clemente X1 ».
1700-1704.

Con gli elementi grafici dello stemma Albani, che &: « d’azzurro
alla fascia d’oro accompagnata da una stella in capo (di sei o
di otto raggi), e da tre monti in punta, tutti dello stesso»; e
con quello del Depositario Generale, Francesco Montioni, che
¢é: « di argento alla vipera di nero, serpeggiante, posta in palo,
tra due colombe affrontate d’argento, il tutto sostenuto da tre
monti di verde ».

(Camerale primo, Tesoreria Segreta, n. 1337).

06 —« Entrata e uscita della Depositeria Generale di N. S. papa Cle-
mente XI ».
1716.

(Camerale primo, Conti della Depositeria Generale, n. 1988).
(Cfr. n. 65).

Bipra Acospmas MNamrorarm vmr Lirtamy, Diprroruas, I Lbiv ruvinune del
Settecento, la stampa e la legatura; Roma, Tipografia dell’Accademia, 1959, pp. 103-105.

F. Rossi, La legatura italiana del *500; in « Dedalo », 1922, a. IIl, fasc. VI,
pp. 373-375.

Secondo Congresso nazionale di Studi romani, Roma, aprile-maggio 1930: Mostra
di Roma secentesca, Roma, Istituto di Studi Romani, 1930, pp. 23-32.

Cfr. anche:

P. CoromBo, La legatura artistica, storia e critica, Roma, Raggio, 1952.

L. DE GnEcori, La stampa a Roma nel secolo XV, Roma, 1933.

T. DE MARINIS, Appunii e ricerche bibliografiche, con 272 tavole in eliotipia,
Milano, Hoepli, 1940. .

F. Rossi, Mostra storica della legatura artistica in Palazzo Pitti, Catalogo a cura
di, Firenze, 1922.

ESEMPLARI DI MONETE

72 — Senato Romano.
a) Grosso di Brancaleone d’Andald, 1253-1256.
recto: Roma in maesta, coronata, con bande di perle pendenti
dalla corona; con il globo nella destra e la palma nella
sinistra; leggenda: 4- Roma Caput Mundi.
verso: leone passante a destra; leggenda: Brancaleo. S.P.Q.R.
b) Meta di grosso di Brancaleone d’Andald, 1253-1256.
recto: Roma in maestd, coronata, con bande di perle pendenti
dalla corona; con il globo nella destra e la palma nella
sinistra; leggenda: + Roma Caput Mundi.
verso: leone passante a sinistra; leggenda: Brancaleo. S.P.Q.R.



Marcello Del Piazzo — La Mostra dell’Archivio di Stato di Roma 305

c¢) Meta di grosso tra il periodo di Brancaleone d’Andalé 1253-
1256, e Velezione di Carlo I.
recto: Roma in maestd, coronata, con bande di perle pendenti
dalla corona; con il globo nella destra e la palma nella
sinistra; leggenda: + Roma Cap. Mundi.
verso: leone passante a sinistra; leggenda: Senatus P.Q.R.

d) Secondo grosso o seconda moneta grossa di argento di Carlo I
d’Angié. 1266-1268.
recto: Roma in maestd, coronata, con bande di perle pendenti
dalla corona; con il globo nella destra e la palma nella
sinistra; leggenda: + Roma Cap. Mundi.
verso: leone passante a destra, sopra del quale I'arma degli
Angid e la leggenda: -4 Carolus S.P.Q.R.

e) Meta di secondo grosso di Carlo d’Angio, 1266-1268.
recto: Roma in maestd, coronata, con bande di perle pendenti
dalla corona; con il globo nella destra e la palma nella
sinfstra; leggenda: -+ Roma Cap. Mundi.
verso: leone passante a sinistra sopra del quale 'arma d’Angid

e la leggenda: + Carolus S.P.Q.R.

f) Meta di grosso, o moneta grossa, d’argento coniata durante gli
intervalli dei Senatoriati di Carlo; forse durante la Viecaria
senatoriale di Francesco Conte d’Anguillara.
recto: Roma in maestd, coronata, con bande pendenti dalla
corona; tenente il globo nella destra e la palma nella
sinistra; leggenda: *,* Roma Cap. Mundi.

verso: leone passante a destra; nell’esergo, sotto il leone, due
onde poste nella posizione araldica « in banda », simili a
quelle che appaiono nell’arme Caetani; leggenda: *,* Se-
natus P.Q.R.

g) Grosso del periodo della dignitd senatoria dei Colonna-Orsini,
1328-1358. ‘
recto: Roma in maestd, assisa tra due leoni; tenente con la
sinistra il globo e con la destra una foglia di palma;
leggenda: Roma Caput Mundi,
verso: leone passante a destra; nell’esergo, sotto il leone, uno
stemma con il blasone dei Colonna e degli Orsini; leggenda:
Senatus Populus.

k) Grosso di Eugenio IV, 1431-1439.
recto: il Papa in abito pontificale, assiso in trono; benedicente
con la destra, e tenente con la sinistra, una croce astile;
leggenda: -- Eugenius P. P. Quartus.



306 Rassegna degli Archivi di Stato

verso: le Chiavi, decussate, e legate; sovra delle quali & posto
lo stemma del Pontefice; leggenda: - Roma Caput Mundi,
S.P.Q.R.

Bisr.: V. CapoBIANCHI, Appunti per servire all’ordinamento delle monete coniate
dal Senato Romano dal 1184 al 1439 etc.; in « Archivio della Societd Romana di Storia
Patria », Roma, a. 1895, vol. XVIII, fase. III-1V, pp. 417-445; a. 1896, vol. XIX,
fasc. I, pp. 347-423.

A. CiNacL1, Le monete dei papi, descritte in tavole sinottiche, Fermo, 1848, p- 15.

C. M. Crrorra, Studi di storia della moneta: i movimenti dei cambi in Italia dal
secolo XIIT al XV, Pavia, 1948, p. 77.

G. A. ZaNETTI, Nuova raccolta delle monete e Zecche d’Italia, Bologna, 1775-1789,
5 voll. ill.

74 — a) Denari provisini dei conti di Champagne, battuti nella Zecca di
Provins; con corso legale in Roma durante la seconda meta del
sec. XII.

b) Senato Romano: denari provisini o proviniesi, coniati a imita-
zione dei denari di Champagne; 1184 circa—meta del sec. XIII.
(Descrizione degli esemplari in: V. CaroBiaNcHi, Le monete

del Senato Romano, etc.; cit. al n. precedente 72; parte I, tav. I).

BiIBL.: cfr. n. 72; e:

A. EncEL e R. SERRURE, Traité de numismatique du M. A., Parigi, 1891-1905,
pp. 477-479.

78 — Senato Romano. Ducato o fiorino romano d’oro.

a): tipo piu antico, 1350-1439.

b): periodo secondo, 1350-1439.

¢): periodo ultimo, 1350-1439.

d): periodo di Eugenio IV, 1431-1439.

Nel recto: I'immagine del Redentore in piedi circondato da nove
stelle, entro un ovulo; le. varie leggende sono accompagnate dal segno
della « Veronica ».

Nel verso: I'immagine di S. Pietro che consegna le chiavi al Sena-
tore romano che tiene levato uno stendardo; quelli coniati al tempo di
Eugenio IV hanno in basso, tra la figura del Santo e del Senatore, lo
stemma del pontefice che &: d’azzurro alla banda d’argento.

(Descrizione degli esemplari in: V. CaroBiancui, Le monete
del Senato Romano, etc.; cit. al n. 72; parte I, tav. III).
BiBL.: cfr. n. 72.

(Tutte le monete sopra indicate, sono collocate nella: Mostra permanente).



Marcello Del Piazzo — La Mostra dell’ Archivio di Stato di Roma 307

ELENCO ALFABETICO DEGLI ARCHIVI E DELLE COLLEZIONI DOCUMENTARIE
DAI QUALI E STATO ESTRATTO IL MATERIALE ESPOSTO

Agostiniani Calzati, di S. Maria del Popolo, 11.
Auditor Camerae, Notai del Tribunale, 18, 20, 31.

Bandi, 53.
Biblioteca, 19.

Camera Apostolica, Notai, 34, 51.

Camerale primo, 9, 12, 60, 61, 62, 64, 65, 66.

Camerale secondo, notariato, 40.

Camerale terzo, Roma, 37.

Cartari Febei, 30, 63.

Confraternita di S. Giovanni Decollato, 17.

Congregazioni particolari deputate: Congregazione super pragmaticam vestium, 36.

Diplomatico, 6, 8, 75, 76.
Governatore di Roma, Tribunale, 32, 33.
Luoghi di Monte, Monte della Fede, 14.

Mappe e Piante, 24, 26.

Ministero del Commercio e dei Lavori Pubblici, 58.
Miscellanea di carte politiche e riservate, 39, 41, 42, 43, 44.
Miscellanea famiglie, 48, 49.

Monte della Fede, 14.

Mostra permanente, 35, 38, 71, 72, 74, 78.

Notai capitolini, 10, 15, 17.

Notai della R.C.A., 34, 51.

Notai del Tribunale dell’Auditor Camerae, 18, 20, 31.
Notariato, 40.

Ordini religiosi, Agostiniani Calzati di S. Maria del Popolo, 11.

Ospedale di S. Spirito, 7.

Ospedale del SS.mo Salvatore ad Sancta Sanctorum, 1, 2, 3, 4, 5, 67, 68, 69, 70, 73, 77.
Ospedale della SS.ma Trinith dei Pellegrini, 21, 22, 23.

Periodo costituzionale, 50.
Piante e mappe, 24, 26.
Presidenza delle strade, 25.

Repubblica Romana del 1798-1799, 47.
Soprintendenza, 13, 16, 45, 46, 52, 54.

Tribunale dell’Auditor Camerae, 18, 20, 31.
Tribunale del Governatore di Roma, 32, 33.

Universitad degli Studi di Roma, 27, 28, 29, 59.
Volontari del 1848-49, 55.



308 Rassegna degli Archivi di Stato

INDICE ALFABETICO DEI NOMI

Aca (de), 63.

Accademia Delfica, 29.

Acciaiuoli, 63.

Acciapaci, 63.

Accolti, 63.

Accroceiamuri, 63.

Acerno, 63.

Acerra, 63.

Acerri, 63.

Accursio, 67, 69.

Albani, 65.

Albertus Galeotus, 69.

Aldobrandini, 62.

Alessandro VII, 25, 73.

Alessandro di Domitilla di Armino, 20.

Alleo Edmondo, 39.

Altieri Ludovico, 57.

Ambulanze, Comitato femminile delle, 53.

Apocalisse, 4.

Apostoli, Atti degli, 4.

Archivi, 40.

Arciconfraternita della SS.ma Trinita dei
Pellegrini, 21, 22.

Arezzo, 9.

Balsamo Giuseppe (il conte di Caglio-
stro), 43, 44.

Barbo Pietro, v. Paolo II.

Bassiano Giovanni, 69.

Beda, Venerabile, 2.

Benetti, bibliotecario, 26.

Benevento, 36.

Benimbene Camillo, 10.

Bernardus Bo.: Bernardo da Botone o da
Parma, 68.

Berretti, avvocato fiscale, 26.

Bibbia, 4.

Biblioteca Alessandrina, 24, 26.

Bologna, 50.

Boncompagni, 61.

Bonifacio VIII, 70.

Borgia Giovanni, 10.

Borgia Lucrezia, 10.

Borgia Cardinale Rodrigo, 10.

Botone, v. Bernardus.

Brancaleone d’Andald, 72.

Bruno Giordano, 17.

Bruzzi Alberto, 39.

Buonarroti Michelangelo, 13, 14.

Cagliostro Alessandro, 43, 44.

Calanca, Fabbrica della, 37.

Campana idraulica, 39.

Cappella Sistina, 12.

Caravaggio, v. Michelangelo da.

Cardano Gaspare, 27.

Carlo I d’Angio, 72.

Cartari Carlo, 30.

Cartari Stefano, 63.

Carusio Andrea, 73.

Catasto Alessandrino, 25.

Cellini Benvenuto, 16.

Centelles de, Cherubi Joan, 10.

Chigi Sigismondo, 41.

Clemente III, 8.

Clemente VII, 14, 16.

Clemente VIII, 62, 63.

Clemente XI, 65, 66.

Codice, 67.

Colonna Giovanni, 73.

Colonna Vittoria, 15.

Colonna—Orsini, 72.

Colosseo, 58.

Conclave (Il), dramma, 41, 42.

Conti di Champagne, 74.

Conti [Bernardo Maria], cardinale, 38.

Cremonese Giovanni, 18.

Cristina Alessandra regina di Svezia, 30,
31.

Crociata, 60.

Cybo Camillo, 40.

D’Acerno, 63.

Decretali, 68, 70.

Dino Mugellano, 69.

Domitilla di Arminio, 20.
Dramma: « Il Conclave», 41, 42.

Enrico 1V, imperatore, 6.
Eugenio 1V, 72, 78.
Eustachio Bartolommeo, 27.
Ezechiele, 4.

Faenza, S. Maria Fuori Porta, 75.
Farfa, S. Maria di, 6.

Feliciani Lorenza, 44.

Fiesole, 9.

Firenze, 9.

Forli, 50.



Marcello Del Piazzo — La Mostra dell’ Archivio di Stato di Roma 309

Forti Nicola, 26.

Fortuna Francesco, 12,
Francesco conte di Anguillara, 72.
Fust 1., 70.

Galeotti Alberto, 69.
Galluzzi Bernardo, 16.
Garibaldi Giuseppe, 56.
Giovanni di Andrea, 68, 70.
Giovanni Bassiano, 69.
Giubileo, 22.

Giulio II, 16, 21, 71.
Giustiniani Giuseppe, 62.
Graduale Romano, 19.
Gregorio IX, 68.
Gregorio XIII, 61.
Grosso di argento, 72.
Gutemberg, 70.

Tesi, 20.

Imperiali Giuseppe Stefano, tesoriere ge-
nerale, 35.

Innocenzo III, 7.

Innocenzo 1V, 9.

Interpretatio nominum hebraicorum, 4.

Lezionario, 1, 2.

Liber iuramentorum, 71.
Liber provincialis, 71.
Lucca, 9.

Lucrezia Borgia, 10.

Maggi G. Paolo, 21.

Magonza, 70.

Mai Angelo, 57.

Malpiglis (de) Ugolino, 9.

Mameli Goffredo, 55.

Maria Casimira regina di Polonia, 34.
Mazzarino Giulio, 28.

Messale Romano, 3, 5.
Michelangelo da Caravaggio, 32, 33.
Milesi, ministro del Commercio, 58.
Minghetti Marco, 50.

Monete, 72, 74, 8.

Montecatini (da) Antonio, 29.
Montecchi Mattia, 54.

Monte della Fede, 14.

Montioni, Depositario generale, 65.
Mostacei Domenico, 57.

Nannini Belardino, 20.

Nannini Giovanni Maria, 20.

Oberdan Guglielmo, 59.
Oliver John, 58.

Onorio III, 9.

Orsini, 72.

Ospedale della Trinitd dei Pellegrini, 55.

Ospedale del SS.mo Salvatore ad Sancta
Sanctorum, 1, 2, 3, 4, 5, 67, 68, 69, 70,
73, 71.

Ospedale di S. Angelo, 73.

Ospedale di S. Antonio, 73.

Ospedale di S. Spirito, 7, 23.

Palestrina, v. Pierluigi da.
Pallavicini Anton Maria, 7.
Paolo II, 71.

Paolo III, 16.

Parma, v. Bernardus.
Parraciani Giacinto, 29.
Piccolomini, 60.
Piedimonte d’Alife, 36.
Pierluigi da Palestrina, 18.
Pier Lombardo, 69.
Pillio, 69.

Pio 11, 60.

Pio IV, 27.

Pio IX, 51.

Pisa, 9.

Polonia, regina di, 34.
Porcari Antonio, 10.
Porta Maggiore, 25.
Porta S. Pancrazio, 76.
Profeti, 4.

Provins, 74.

Prudenzia Brundo, 32.

Repubblica Romana, 1798-99, 45, 46, 47,
Repubblica Romana, 1848-49, 52.
Roberto ..., 72.

Rufetti Andrea, 33.

SS.mo Salvatore ad Sancta Sanctorum,
1, 2, 3, 4, 5, 67, 68, 69, 70, 73, 77.
. Agostino, 1.

. Angelo, 73.

. Antonio, 73.

Biagio in strada Giulia, 21.
Bonaventura, 69.

Filippo Neri, 22.

Giovanni Evangelista, 4.

Maria ai Monti, 20.

Maria del Popolo, 11.

. Maria di Farfa, 6.

. Paolo, 4.

SS. Cosma e Damiano, 26.

S. Spirito, 7, 23.

S. Trifone, 8.

mmLmnLnnnn®n®



2.5c ,d.

310

Rassegna degli Archivi di Stato

Schoeffer Peter, 70.

Senato Romano, monete, 72.

Sergardi Curzio, 21.

Sertori Gaetano, 41.

Sevo Gaetano, 38.

Siena, 9.

Sigilli, 35, 38.

Sisto IV, 11.

Statuto del governo temporale degli Stati
di S. Chiesa, 51.

Stoffe, 36, 37.

Svezia, Cristina Alessandra regina di, 30,
31.

2 \iCANISTICA )
2 N
& %

Toscana, collettoria generale, 9.
Travani Giovanni Pietro, 35.
Triunvirato, 52.

Trivulzio di Belgioioso Cristina, 54.

Trucchi Francesco, 37.

Ugolino, 69.
Ulpiano, 67.

Via del Corso, 58.
Visconti Ennio Quirino, 48, 49,
Volterra, 9.

Zuccari, 34.

Preso in carico del giornale cronologico

di entrata della Biblioteca al N.%



